
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: FEVEREIRO 

NÚMERO: 2 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 8 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................. 11 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP.................................................................................................................................... 12 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

PORTARIA N°6, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMAO - FUNAG, 

no uso de suas atribuições, resolve 

deliberar sobre a criação de Grupo de 

Trabalho Permanente responsável pelos 

procedimentos quanto a Depreciação e 

Amortização de bens móveis e intangíveis 

no âmbito da FUNAG. 

Art. 1° Cria Grupo de Trabalho 

Permanente para Depreciação e 

Amortização do Patrimônio no âmbito da 

FUNAG. 

Art. 2° O Grupo de Trabalho será composto 

pelos seguintes servidores: 

I. Ariel Marcos de Souza Chaves, 

Responsável pelo Núcleo de 

Apoio Administrativo e 

Patrimônio/DA; 

II. Luiz Miguel Silva de Carvalho, 

Chefe da Divisão de 

Orçamento e Finanças (DOFI); 

III. Victor Davi Pereira 

Gonçalves, Responsável 

pelo Núcleo de Informação e 

Informática; 

IV. Everaldo Brandão Rocha, 

Contador da FUNAG; 

V. Roberto Carlos Guimarães 

Torres, Coordenador de 

Administração e Finanças. 

Art. 3° Serão atribuições/competências do 

Grupo: 

§1° Responsável pelo Núcleo de Apoio 

Administrativo e Patrimônio/DA: 

I. Alimentar e manter atualizado o 

Sistema de Patrimônio (SIPAT); 

II. Encaminhar Relatório Síntese de 

Depreciação de Bens da 

FUNAG, até o ultimo dia do 

mês em questão, para registro 

pela DOFI no SIAFI. 

III. Manter arquivados os 

documentos referentes ao 

processo de Depreciação e 

Amortização. 

§2° Responsável pelo Núcleo de 

Informação e Informática: 

I. Manter o SIPAT em 

condições de funcionamento; 

II. Efetuar backup rotineiro das 

informações; 

III. Adicionar novas funcionalidades 

ao SIPAT quando determinado 

por lei ou em caso de 

otimizações nas 

operacionalidades e na 

manutenção; 

IV. Extrair informações 

extraordinárias acerca dos bens do 

SIPAT, quando necessário. 

§3° Contador da FUNAG: 

I. Verificar as informações 

contidas no Relatório Síntese de 

Depreciação de Bens da 

FUNAG, com vistas a adequada 

Conformidade Contábil, 

II. Encaminhar para a DOFI o 

referido Relatório. 

§4° Chefe da Divisão de Orçamento e 

Finanças (DOFI): 

I. Registrar no SIAFI, até o 5° 

(quinto) dia do mês 

subsequente, às informações 

contidas no Relatório Síntese 

de Depreciação de Bens da 

FUNAG; 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

5 
 

II. Verificar conformidade e 

dar ciência ao responsável 

pela conformidade de 

gestão da FUNAG; 

III. Acompanhar, encaminhar e 

responder quaisquer 

ocorrências sobre os 

registros efetuados no 

âmbito do SIAFI. 

§5° Coordenador de Administração e 

Finanças (CAFI): 

I. Supervisionar e acompanhar os 

resultados do Grupo de 

Trabalho Permanente, com 

vistas à Conformidade de 

Gestão da FUNAG; 

II. Solicitar os ajustes sempre que 

necessários.  

Art. 4 ° Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 9, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no uso das atribuições que lhe confere o 

art.15, do Estatuto da Fundação, aprovado 

pelo Decreto n° 5.980, de 6 de dezembro 

de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União do dia subsequente, resolve 

 

Tornar sem efeito a Portaria n°74 de 

3 de setembro de 2014, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de setembro 

2014.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 10, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe 

confere o art. 14, do Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 

17 de março de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União nº 54, de 21 de março de 

2005, resolve: 

 

Designar MARIA DO DESTERRO 

RODRIGUES PORTELA, Assistente 

Técnico DAS 102.1, matrícula SIAPE nº 

2161718, para substituir, em seus 

afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares, bem como na vacância do 

cargo, o Chefe da Divisão de Publicações, 

desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 77, de 14 de 

julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União de 15 de julho de 2015, Seção 2.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do 

art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 

pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial do dia 

subsequente, resolve: 

 

Art. 1º - Alterar a composição da 

Comissão Gestora para atuar no Plano de 

Gestão de Logística Sustentável no âmbito 

da Fundação Alexandre de Gusmão, 

designando os seguintes membros: 

 

I – Dirceu Ricardo Lemos 

Ceccatto; 

II – Hugo Martins Melo; 

III – Victor Davi Pereira 

Gonçalves. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 89, de 

20 de novembro de 2014, publicada no 

Boletim Interno de novembro de 2014. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

6 
 

PORTARIA Nº 12, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do 

art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 

pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial do dia 

subsequente, resolve: 

        

Designar os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação e Desfazimento de 

Bens Móveis, para os fins do que dispõe o 

art. 19 do Decreto nº 99.658, de 30 de 

outubro de 1990, na sua atual redação. 

 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

Ariel Marcos de Souza Chaves 

Maria Nazarete Mendes Miranda 

 

Revogar a Portaria nº 19, de 8 de 

fevereiro de 2010, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de fevereiro de 2010. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 13, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no uso das atribuições que lhe confere o 

art.15, do Estatuto da Fundação, aprovado 

pelo Decreto n° 5.980, de 6 de dezembro 

de 2006, publicado no Diário Oficial da 

União do dia subsequente, resolve: 

 

Designar HELENA MARIA DE 

ASSIS TORRES, Datilógrafa, matrícula 

SIAPE n° 0461426, CPF 

328.476.101-20, para exercer o 

encargo de responsável pelo Setor de 

Passagens e Diárias e pelo Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens. 

Revogar a Portaria nº 146, de 30 de 

junho de 2009, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de junho de 2009. 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 14, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO – FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do 

art. 15 e com base no inciso I do art. 9º, 

todos do Anexo I do Decreto nº 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, que aprovou o 

Estatuto da Fundação Alexandre de 

Gusmão, publicado no Diário Oficial do dia 

subsequente, e tendo em vista os termos  do 

processo n° 09100.000044/2015-71, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Reajustar os preços das 

publicações editadas e vendidas pela 

Fundação Alexandre de Gusmão, da 

seguinte forma: 

 I.  Publicações com até 200 

páginas, R$ 15,00 (quinze reais); e 

 II. Publicações que tenham mais de 

200 páginas, R$ 31,00 (trinta e um reais). 

 Art. 2º A presente Portaria entrará 

em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº15, DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe 

confere o art. 14, do Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 

17 de março de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União nº 54, de 21 de março de 

2005, resolve 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

7 
 

Designar ACAUÃ LUCAS 

LEOTTA, Matrícula SIAPE nº 1608025, 

para exercer a Função Gratificada, código 

FGR-1, ficando exonerado do cargo em 

comissão de Assistente Técnico, código 

DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG, a partir de 25 de 

fevereiro de 2016. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 16, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe confere 

o art. 14, do Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 

17 de março de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União nº 54, de 21 de março de 

2005, e considerando o que consta do 

Processo nº 09100.000031/2016-82, de 

acordo com o disposto no art. 101 e no 

inciso V, art. 103, da Lei nº 8.112/1990, 

resolve: 

Art. 1º Averbar, para efeito de 

aposentadoria e disponibilidade, 4.823 

(quatro mil, oitocentos e vinte e três) dias 

referentes a tempo de contribuição prestado 

pelo Administrador Ariel Marcos de Souza 

Chaves, matricula SIAPE: 1117340, 

conforme a seguir especificado:  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na presente data. 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

8 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº 4, DE 3  DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, resolve: 

 

Designar o servidor ROBERTO 

CARLOS GUIMARÃES TORRES, 

matrícula SIAPE nº 0461427, e seu 

substituto, EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 0161343, 

para efetuar a Conformidade dos Registros 

de Gestão. 

 

Revogar a Portaria nº 107, de 16 de 

maio de 2012, publicada no Boletim 

Interno de maio de 2012.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
PORTARIA Nº 5, DE 10 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar HELENA MARIA DE 

ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 

0461426, CPF nº 328476101-20, gestora, 

e, DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 

1808779, CPF nº 002064921-54 gestor 

substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 09/2013 – SLC 

SERVIÇOS AEROPORTUÁRIO LTDA - 

ME, durante sua vigência, conforme art. 67 

da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 94, de 21 de 

outubro de 2015, publicada no Boletim 

Interno de outubro de 2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 7, DE 16 DE 

FEVEREIRO DE 2016 
 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar CINTIA REJANE SOUSA 

ARAÚJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, CPF nº 343.035.371-

87, gestora, e MARIA DO DESTERRO 

RODRIGUES PORTELA, matrícula 

SIAPE nº 2161718, CPF nº 728.188.321-

87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 01/2014 – 

ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS 

LTDA, durante sua vigência, conforme art. 

67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 65, de 16 de 

junho de 2015, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de junho de 2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 8, DE 16 DE 

FEVEREIRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

9 
 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Especificar os servidores 

credenciados a realizarem autorizações 

e/ou a operacionalização da execução do 

Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação 

Alexandre de Gusmão de acordo com os 

respectivos perfis de usuários: 

 

AUTORIDADE SUPERIOR 

Embaixador Sérgio Eduardo Moreira 

Lima 

Marcia Martins Alves 

 

ORDENADOR DE DESPESA 

Marcia Martins Alves 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

 

COORDENADOR 

ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

Luiz Miguel Silva de Carvalho 

 

GESTOR SETORIAL/SOLICITANTE DE 

PASSAGEM 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

Helena Maria de Assis Torres 

 

PROPONENTE / FUNAG 

Cíntia Rejane Sousa Araújo Gonçalves 

Diego Marques Morlim Pereira 

Henrique da Silveira Sardinha Pinto 

Filho 

Higor Francisco Gomes 

Maria Marta Cezar Lopes 

 

PROPONENTE / IPRI 

Acauã Lucas Leotta 

Márcia Costa Ferreira 

Valéria Figueiredo Ramos 

 

CONSULTOR DE VIAGEM 

INTERNACIONAL 

José Bonifácio Gomes de Andrade 

Júnior 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 95, de 

23 de outubro de 2015, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de outubro de 

2015, ficando convalidados todos os atos 

praticados até a presente data. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

10 
 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira 

Lima 

18/02/2016 a 

19/02/2016 

Campinas 

e 

Sorocaba 

Participar do Colóquio Comemorativo 

do Bicentenário do Visconde de Porto 

Seguro, a ser realizado em Sorocaba-

SP, entre os dias 17 e 19 de fevereiro 

de 2016. 

1 Diária e 

Desconto de 

Vale 

Alimentação 

e Transporte 

= R$ 211,86 

Higor 

Francisco 

Gomes 

22/02/2016 a 

23/02/2016 

Aracaju Participar da organização do 3° 

Seminário Internacional de Pesquisa e 

Extensão em Relações Internacionais – 

SIRI, em Aracaju, organizado pela 

Universidade Federal de Sergipe, com 

apoio da FUNAG, nos dias 22 e 23 de 

fevereiro de 2016. 

1 Diária e 

Desconto de 

Vale 

Alimentação 

e Transporte 

= R$ 145,12 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira 

Lima 

22/02/2016 a 

23/02/2016 

Aracaju Participar do 3° Seminário 

Internacional de Pesquisa e Extensão 

em Relações Internacionais – SIRI, em 

Aracaju, organizado pela Universidade 

Federal de Sergipe, com apoio da 

FUNAG, nos dias 22 e 23 de fevereiro 

de 2016. 

1 Diária e 

Desconto de 

Vale 

Alimentação 

e Transporte 

= R$ 245,66 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

11 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ALESSANDRA PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente 

Técnico, no período de 10.02.2016 a 

19.02.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, 

matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente 

Técnico, no dia 10.02.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

DJALMA NORIVAL DE 

ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, 

Assistente Técnico, no dia 10.02.2016(2º 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora e Intérprete, no período de 

10.02.2016 a 19.02.2016(2º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES, matrícula SIAPE nº 2829507, 

Assistente, no período de 01.02.2016 a 

10.02.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no período de 10.02.2016 a 

19.02.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

 

 

JOÃO ANTÔNIO DOS 

SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

1499780, Assistente Técnico, no período 

de 10.02.2016 a 19.02.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA 

DE MEDEIROS GUSMÃO, matrícula 

SIAPE nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 17.02.2016 a 

26.02.2016(1° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

MARIA DE FÁTIMA 

MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1097302, Telefonista, no período de 

10.02.2016 a 24.02.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ORLANDO DE LUCA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal, no período de 

24.02.2016 a 01.03.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

PAMELA PEREIRA 

MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1510598, Arquivista, no período de 

25.02.2016 a 04.03.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

RENATA NUNES DUARTE, 

matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 

10.02.2016 a 19.02.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 2 – EXERCÍCIO 2016 - FEVEREIRO. 

 

12 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

18/02/2016 18/02/2016 Brasília DF Campinas SP 

18/02/2016 19/02/2016 Campinas SP Sorocaba SP 

19/02/2016 19/02/2016 Sorocaba SP Campinas SP 

19/02/2016 19/02/2016 Campinas SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Colóquio Comemorativo do Bicentenário do Visconde de Porto Seguro, a ser realizado em Sorocaba-SP, entre 

os dias 17 e 19 de fevereiro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 
Servidor Assistente 

22/02/2016 23/02/2016 Brasília DF Aracaju SE 

23/02/2016 23/02/2016 Aracaju SE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do 3° Seminário Internacional de Pesquisa e Extensão em Relações Internacionais – SIRI, em 

Aracaju, organizado pela Universidade Federal de Sergipe, com apoio da FUNAG, nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

22/02/2016 23/02/2016 Brasília DF Aracaju SE 

23/02/2016 23/02/2016 Aracaju SE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do 3° Seminário Internacional de Pesquisa e Extensão em Relações Internacionais – SIRI, em Aracaju, organizado 

pela Universidade Federal de Sergipe, com apoio da FUNAG, nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2016. 


